平成２０ 年１ 月３１ 日

製品の自主回収について

当社の連結子会社であるマルハ株式会社（以下、マルハ）は、本日、マルハが販売する

レトルト食品 「金のどんぶり お手軽一品！牛丼 110g」及び「金のどんぶり牛たま丼

180ｇ」につき、このたび健康被害が報道されている中国の天洋食品（河北省）で製造され

た牛肉を原料の一部として使用していたことが判明したため、別紙の如く万全を期して自

主回収することを決定、公表致しました。

関係各位にはご心配をおかけする結果となり、誠に申し訳なく、お詫び申し上げる次第で

ございます。

マルハからは、今後とも食の安全・安心の観点から、生産・品質管理体制をより一層充実

させる旨の報告を受けており、当社といたしましても、引き続き、指導・監督に努めてま

いる所存でございますので、ご理解とご支援を賜りますようお願い申し上げます。

                     株式会社マルハニチロホールディングス

                     広報・ＩＲグループ

以 上

お問い合わせ先

株式会社マルハニチロホールディングス

広報・IR グループ

Tel 03-3216-0821  Fax 03-3216-0342

お詫びとお知らせ

 平素は、弊社商品に格別のご愛顧を賜り、厚くお礼申し上げます。

さて、このたび弊社が販売致しましたレトルト食品 「金のどんぶり お手軽一品！牛丼

110g」及び「金のどんぶり牛たま丼 180ｇ」につきまして、原料の一部としてこのたび健

康被害が報道されている中国の天洋食品（河北省）で製造された牛肉を使用していたこと

が判明致しました。

同牛肉原料は、問題の冷凍食品とは別の工程で管理・製造されており、現時点で品質・

安全性の問題は発生しておりません。しかしながら、今回の問題の発生原因が特定されて

いないため、万全を期して自主回収させていただきます。

すでにお買い求めいただいたお客様には大変お手数ではありますが、左記の送付先へ着

払いにてお送りくださいますようお願い申し上げます。後日あらためてお品代をご返金さ

せていただきます。

 お客様、並びにお取引先様の皆様にご心配、ご迷惑をおかけいたしましたことを深くお

詫び申し上げます。

今後は一層生産管理の徹底に努める所存でございますので、何とぞご理解を賜りますよ

うお願い申し上げます。

 二〇〇八年一月三十一日

マルハ株式会社

記

■対象商品

 「金のどんぶり お手軽一品！牛丼 110g」 （ＪＡＮコード 4901901196297）

「金のどんぶり お手軽一品！牛丼 110g×３個パック」（ＪＡＮコード 4901901233442）

「金のどんぶり牛たま丼 180ｇ」 （ＪＡＮコード 4901901082057）

  但し、次の項目を満たす商品が対象となります。

  ・製造工場記号が「ＳＭＮ」及び「ＹＭ０７」のもの

＊「金のどんぶり 牛丼 （ＪＡＮコード 4901901133711）」とコンビニエンス様向け「金のどん

ぶり 特盛牛丼 （ＪＡＮコード 4901901198109）」については対象ではありません。

■送付先

 〒３２１―３２３１

 栃木県宇都宮市清原工業団地８―２

 マルハ株式会社 東日本物流センター 電話 ０２８（６６７）９３９１

 ＊送料着払いでお送りくださいますようお願い申しあげます。

 ＊郵便番号・ご住所・お名前・お電話番号を必ずお書き添え下さい。

 ＊右記にご連絡いただくお客様の個人情報は本件についてのみに使用し、

その他の目的のためには一切使用いたしません。

■お問合せ先

マルハ株式会社 お客様相談室

電話 （０１２０）１７０８１１ または （０１２０）８６１７０８

（受付時間 午前９時から午後５時まで）

■ホームページアドレス http://www.maruha.co.jp/